REQUERIMENTO 146/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador que o presente subscreve solicita que, após cumpridas as formalidades

regimentais, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Sr. César

Augusto de Freitas; à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de Pernambuco, Sra. Raquel

Lyra; ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Álvaro Porto; ao Excelentíssimo Senhor Deputado

Federal Renildo Calheiros; e à Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco, pleiteando a

construção de uma nova escola municipal no Sítio das Moças.

A presente solicitação justifica-se diante da constatação de que a unidade escolar atualmente

existente na referida localidade não possui estrutura adequada para atender à demanda crescente de

alunos, reflexo do aumento populacional verificado nos últimos anos. Atualmente, a escola atende

cerca de 200 estudantes, número que vem crescendo anualmente, o que reforça a necessidade urgente

de uma nova unidade educacional, com infraestrutura moderna e compatível com as exigências

pedagógicas atuais.

A construção de uma nova escola permitirá oferecer melhores condições de ensino e

aprendizagem para crianças e adolescentes da comunidade, assegurando um ambiente mais

adequado, inclusivo e propício ao desenvolvimento educacional e social dos alunos.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Ronaldo Silva Leite

Vereador